泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2019〕3号

泉州师范学院转发泉州市教育局关于做好
近期学校安全工作的紧急通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

现将《泉州市教育局关于做好近期学校安全工作的紧急通知》（泉教安函〔2019〕18号）转发给你们，请按照文件要求，认真做好学校安全防范、隐患排查整治和学生教育管理工作，确保师生人身财产安全和校园稳定。

泉州师范学院安全工作领导小组办公室
2019年5月14日

泉州师范学院安全工作领导小组办公室         2019年5月14日印发

关于做好近期学校安全工作的紧急通知
泉教安函〔2019〕18号
各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文体旅游局，市（属）直各学校：
近期，中央扫黑除恶工作督导组将到我省组织开展“回头看”工作，并下沉到我市进行督导检查；省人民政府教育督导办公室组织实地督导组将到我市开展2018年履行教育职责督导评估实地督导。为切实加强学校安全工作，维护校园安定稳定，现将有关事项通知如下：

一、切实加强学校安全防范。各地各校要紧抓人防、物防、技防建设，认真开展安全隐患排查整治，进一步加强学校门卫管理，严格落实值班巡逻制度以及校外人员、车辆进出校园询问查验登记制度。中小学、幼儿园上课期间要实行封闭式管理，严格落实学生上下学时段安全防范，寄宿制学校要做好夜间巡查和值班制度。

二、全面排查整治安全隐患。各学校要立即开展校园及周边综治安全隐患大排查大整治，全面排查梳理校园及周边存在的消防、交通、食品、治安等方面的问题隐患，对于校园内的安全隐患要立即予以整改；对于排查发现校门口及周边的占道经营、食品卫生、交通秩序和治安等问题，要第一时间向有关部门和属地乡镇（街道）进行反映，主动沟通协调解决，严厉打击整治校园欺凌、占道经营、交通乱象、治安乱点等现象，不断净化校园周边治安环境。

三、切实加强学生教育管理。要持续开展形式多样的防溺水、交通安全、消防安全等各类专题教育，引导师生强化安全意识，掌握安全救护常识，提高自我防范、自我保护能力。要加强特殊体质或者异常心理状况的学生的管理，建立档案，帮助学生克服心理障碍，化解心理压力，提高抗挫折能力，防范发生自杀、自伤、他伤等意外事故，确保学生身心健康成长。要持续开展校园欺凌、“校园贷”等专项治理，要集中开展扫黑除恶宣传活动，提升广大师生和家长的知晓率，加强学生的法治教育，提升学生尊法、守法意识，严防学生违法犯罪。
泉州市教育局
2019年5月13日